

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 220 M  
Z dostawą w miejscu  
lub przesyłką poczt. 240 M

Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 440 M  
Z dwurazową dostawą  
w miejscu lub przesyłką pocztową . . 480 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPLACONO RYCZAŁEM

CENA NUMERU POJEDYNCZEGO

10 Mk.

**GAZETA**

# PORANNA

wychodzi codziennie o godz. 6 rano i o godz. 1 po południu („Gazeta Wieczorna“)

P. T. interesantów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokoła 4/1 Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-maj wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 5930.

Lwów, środa 20 lipca 1921

Rok XII

## Nowy zamach Anglii na Polskę. Endecya piętnuje p. Grabskiego.

### Nota francuska do Niemiec w sprawie g.-śląskiej.

Berlin, 18. lipca.

(PAT) Wczoraj po południu oznajmił ambasador francuski ministrowi spraw zewnątrz, dr. Rosenowi, że rząd francuski, wobec bardzo dokładnych sprawozdań generała Lenoir'a i uścisłych przedstawień rządu polskiego, nie ma już wątpliwości co do groźnego charakteru położenia na Górnym Śląsku, spowodowanego zachowaniem się Niemców, oraz co do niebezpieczeństwa zbrcznej akcji na Górnym Śląsku. Rząd francuski przedstawił następujące żądania:

- 1) Rząd niemiecki wyda wszelkie zarządzenia, potrzebne do rozbrojenia organizacji samoobrony i wolnych korpusów i usunięcia ich z granic Górnego Śląska.
- 2) Niemcy mają poczynić wszelkie niezbędne zarządzenia, aby decyzją mocarstw w

sprawie wykonania traktatu nie napotkała na Górnym Śląsku na żaden opór.

3) Niemcy mają przedsięwziąć wszelkie środki celem rychłego przewiezienia posiłków, które ewentualnie będą wysłane na G. Śląsk.

Minister Rosen zwrócił uwagę posła francuskiego na to, że ze strony Niemiec od czasu tej zwanej akcji oczyszczającej podnoszą się codziennie najstrzejsze zarzuty z powodu stosunków na G. Śląsku. Minister przypomniał ambasadorowi francuskiemu, że już w początkach akcji oczyszczającej rząd niemiecki wyraził zapewnienie, iż rozbrojenie powstańców polskich jest tylko pozorne, w rzeczywistości bowiem pozostają oni nadal w kraju i będą kontynuować swoją działalność terrorystyczną.

ohydzie, że każdy musi sobie zadać pytanie, gdzie my idziemy i jakie lekarstwo przed grożącą nam katastrofą, gdyż z każdym dniem i z każdą godziną staczymy się w przepaść.

Oto jeden z posłów, który ma bardzo piękny folwarczek koło Lwowa, a może i gdzie indziej piękne realności, wyjeżdżając za granicę zażądał od rządu i otrzymał oprócz kosztów podróży, nadto 100.000 marek na ubranie (dosłowne). Fakt ten nie wymaga chyba żadnych komentarzy. Świadczy on zupełnie o zgniłości moralnej tego polityka, który ma odwagę żądać i brać od rządu fundusze na swoje prywatne cele.

Przy tego rodzaju gospodarce na nic się nie zdadzą wszelkie wysiłki ratowania skarbu polskiego. Społeczeństwo musi zażądać stanowczych wyjaśnień a tego polityka musi się napętnować jako pospolitego rabusią Skarbu państwa polskiego i wyrzucić poza nawias życia publicznego.

Musimy dodać, że art. 22 Konstytucji zabrania posłom otrzymywania jakichkolwiek korzyści materialnych od rządu.

Apelujemy do naszych posłów, aby zajęli się tą sprawą i zażądali od rządu wyjaśnień.

Społeczeństwo musi otrzymać satysfakcję i zabezpieczenie na przyszłość przed tego rodzaju ohydliwym postępowaniem.

Tyle „Słowo Polskie“.

My natomiast możemy ponadto stwierdzić z zupełną dokładnością, że politykiem tym, który zażądał 100.000 marek na ubranie jest jeden z liderów stronnictwa narodowo-demokratycznego, poseł prof. Stanisław Grabski, który ohydnie tego szantażu dopuścił się na rządzie naszym przed czterema mniej więcej tygodniami, wyjeżdżając do Paryża w sprawie górnośląskiej. Prof. Grabski jest właśnie owym właścicielem folwarczku pod Lwowem na przedmieściu Stryjskim, jak to dla tem większej ścisłości notuje „Słowo Polskie“.

Najzupełniej godzimy się z wnioskami korespondenta warszawskiego „Słowa Polskiego“, że fakt powyższy świadczy o zupełnej zgniłości moralnej tego polityka, który ma odwagę brać od rządu fundusze na swoje prywatne cele. Ku obronie jednak prof. Grabskiego i w imię prawdy musimy stwierdzić, że po pierwsze znany stan jego garderoby stoi w wysokim stopniu usprawiedliwia to wymuszenie na rządzie polskim, powtóre, że po dłuższym targu prof. Grabski zgodził się

### Anglia chce wyeliminować Polskę w handlu z Rosją

Warszawa, 19. lipca.

(Telef.) (x) Wczorajsza prasa wieczorna donosi, że rząd W. Brytanii podobno stara się wy badać najstosowniejszy teren dla oparcia swoich stosunków handlowych z Rosją sowiecką. Bada on w tym celu specjalnie Kopenhagę, jako ognisko, któreby miało łączyć handel Europy z Rosją.

Anglii bowiem idzie o wyeliminowanie Polski i o

minęcej jej, jako terenu tranzytowego w stosunkach handlowych Rosji z Zachodem.

Koła handlowo-przemysłowe warszawskie zwracają uwagę, że stosunki handlowe Rosji z Europą nie mogą obejść się bez Polski. Polska posiada bowiem długą i wygodną linie graniczną, powtórze zaś rządzona licznym taborem szeroko-torowym, który może każdej chwili uruchomić dla stosunków handlowych z Rosją.

### „Słowo Polskie“ piętnuje p. St. Grabskiego za zgniliznę moralną.

Rozłam w endecyi, czy udar mózgowy redaktorów z ul. Zimorowicza? — Poseł Grabski wymusza na rządzie polskim 100.000 mk. — Polityk, który żąda dotacji na ubranie! — „Słowo Polskie“ apeluje do posłów, aby zażądali wyjaśnień od rządu.

Lwów, 19. lipca.

Wczorajsze popołudniowe wydanie „Słowa Polskiego“ przynosi następujący sensacyjny telegram z Warszawy, p. t. „Gospodarka, przy której na nic się zdadzą wszystkie wysiłki ratowania skarbu Rzeczypospolitej“. Przytaczamy go najzupełniej dosłownie:

Warszawa, (Tel. wł.) 18. lipca. Stronnictwo obecnie rządzące, oburza się bardzo w Sejmie w swych organach prasy na stawiane im publiczne zarzuty, że czerpią z kasy państwowej fundusze na cele partyjne. Obecnie zaszedł fakt, który rzuca skandaliczne światło na gospodarke rządową, gdyż szafuje się pieniędźni już nie na cele partyjne, ale czysto osobiste. Jest on tak groźnym w swej

## APOLLO

# W PĘTACH GRZESZNEJ MIŁOŚCI CZAROWNIA MOC.

Dziś po raz ostatni!  
ciekawa nowość w 6-ciu aktach  
Od jutra przepiękny dramat  
z HELENĄ MAKOWSKĄ

przyjąć zamiast 100.000 — tylko 75.000 z czego i tak zapewne po zakupieniu tużurka nieco mu zostało.

Jakkolwiek „Słowo Polskie“ nie wymienia nazwiska prof. Grabskiego, nie przypuszczamy, ażeby czyniło to z nieznamości osoby bohatera tego, aż nadto w sferach poselskich głośnego faktu. Przypuszczać raczej należy, że stało się to na rozkaz przywódców stronnictwa z Warszawy, którzy wstydzają się haniebnego czynu swego towa-

rzysza, pragną za jednym zamachem wytrącić go poza nawias swej grupy.

Jeśli ta hipoteza okazałaby się mylna, w takim razie chyba lwowski organ embleckiej doczekał się jeszcze jednego swojego Menełka „wpadając“ tym razem w sposób, który rekordowo pobija wszystkie dotychczasowe sukcesy tego pisma, nawet niezapomnianą aferę z Peretim i „wszechpolskim“ właścicielem z pod Gródka“.

## Sowiety przywracają pryw. własność ziemską.

Warszawa, 18. lipca.

(§ E. E.) Radio. W kierujących kołach sowieckich obradowano obecnie nad projektem dekretu, uznającego własność prywatną ziem-

ską do 10 dziesięcin. Koła sowieckie uważają za konieczne powiększenie zaufania do nowego kursu rządu w drodze dalekich ustępstw.

## Głód i zaraza szaleją w Rosyi.

10 milionów głodnych. — 60 tysięcy zmarłych na cholere.

Moskwa, 18. lipca.

(PAT) Neurodzaje przybrały tego roku olbrzymie rozmiary. Dotknięte niemi zostały gubernie: hersońska, astrachańska, ufińska, saratowska, samarska, ziemie nad morzem Czarnem, Baskirów i Tatarów, a po części także okręg kubański. Liczba głodnych wynosi 10.000.000, nie tylko robotników, lecz także chłopów. Tegoroczny neurodzaj przybrał takie rozmiary głównie z tego powodu, ponieważ dotknięte nim zostały kolonie niemieckie nad Wołgą, które w pierwszych latach zapatrywały w żywność całą ludność sowieckiej Rosyi. Funt chleba kosztuje obecnie 4000 rubli, cukru 30.000, a ziemniaków 1800.

Ryga, 18. lipca.

(§ E. E.) Radio. Do głodu i epidemii cholery w Rosyi, ze śmiertelnością 75 procent, przyłączyła się nowa klęska elementarna w

postaci gąsienicy, która na olbrzymich przestrzeniach niszczyła plantacje buraków. Do tej pory gąsienica zniszczyła przeszło 35.000 dziesięcin pól, zasianych burakami. Wobec tej klęski przemysł cukrowniczy Rosyi zamrze na kilka lat.

Półdnia, 18. lipca.

(PAT) „Central News“ donoszą z Rygi, że rosyjski komisaryat zdrowia zamotował 60.000 wypadków cholery, która się szerzy w guberniach astrachańskiej, rostowskiej, woroneskiej i saratowskiej.

Moskwa, 18. lipca.

(E. E.) Sowiety zezwoliły na utworzenie komitetu ratunkowego dla okolic, dotkniętych głodem. W skład komitetu wchodzi między innymi: Gorkij i Pyszkowa, znana socjalistka rosyjska.

## Konwencya jugosłowiańsko-rumuńska.

Warszawa, 18. lipca.

(§ E. E.) Radio. Konwencya obronna rumuńsko-jugosłowiańska składa się z 7 artykułów. Strony zobowiązują się do przyjacielskiej w wzajemną pomocą w razie nieprzyjacielskiego ataku ze strony Węgier lub Bułgaryi, mającego na celu zburzenie porządku rzeczy, ustanowionego przez traktat w Trajanie. Każda strona połączyć się będzie mogła z trze-

ciem mocarstwem bez uprzedniej zgody strony drugiej. Strony obowiązują się do wzajemnego porozumienia w sprawach polityki zagranicznej w stosunku do Węgier, Bułgaryi. Konwencya obowiązuje w ciągu 3 lat od dnia ratyfikacji. Po tym terminie stronom przysługuje swobodna wypowiedzenia. Tekst konwencyi zakonfirmowany będzie Lidze Narodów.

## Wiadomości telegraficzne.

(PAT). Prześladowanie Polaków w Gdańsku.

„Gazeta gdańska“ zamieszcza obszerny artykuł, poświęcony bezprawiom, jakich dopuszczają się władze gdańskie w stosunku do ludności polskiej. Nawet wysoko postawieni urzędnicy polityczni oświadczają wprost Polakom, że wszyscy Polacy zostaną z Gdańska wydaleny, a przekonane to stało się już tak powszechnem, że właściciele nie chcą Polakom wynajmować pomieszczeń, twierdząc, że niedługo w Gdańsku pozostaną.

(PAT). Na drodze do rozbrojenia. Komisya Ligi Narodów dla sprawy rozbrojenia zebrała się pod przewodnictwem Vianego. Po przemówieniach reprezentantów mocarstw, komisya postanowiła rozpocząć ogólne badanie sprawy rozbrojenia i mianowała podkomisję dla zbadania poszczególnych punktów sprawy.

(PAT). W drugim dniu obrad międzynarodowego kongresu Ligi kobiet, przyjęto do Ligi wśród ogólnego entuzjazmu ukraińską i grecką organizację, a petycję grupy polskiej i czecho-słowackiej odesłano do komitetu wykonawczego.

## O abolicje dla Huculów.

Apel do Naczelnika Państwa.

Lwów, 19. lipca.

W kwietniu 1920 r. wybuchły na Huculszczyźnie rozruchy, za namową jakichś ciemnych duchów, nazywanych przez pisma ruskie bolszewikami, na czele których stał Kończuk Doroszenko. Agitatorów tych nestety, nie udało się przychwycić; niepokoję te stłumiono prędko, jednak przy napadzie Huculów na posterunek żandarmeryi w Zielonem, koło Żabiego, zabili oni dwóch żandarmów. W sądzie karnym w Kołomyi toczy się obecnie śledztwo przeciw 255 Huculom, którym zarzuca się: 1) Spisek w celu oderwania części kraju od państwa polskiego i w tym celu rozbijanie posterunków żandarmskich, zabijanie żandarmów osób urzędowych; 2) zamordowanie dwóch żandarmów; 3) planowy napad na posterunek żandarm. w Żabem; 4) gwałt publiczny na osobie i majątku leśniczych: Grodeckiego, Karaszczyńskiego i Dziyka; 5) posiadanie broni i amunicji. Z 255 aresztów, 31 pozostaje w więzie-

niu śledczem, prawie półtora roku. Śledztwo rozpoczął jeszcze sąd wojskowy w Kołomyi na wiosnę 1920 r., a następnie przejął je sąd okręgowy karny w Kołomyi, a śledztwo nie jest jeszcze dotychczas ukoniecznione.

Wśród rodzin oskarżonych istnieje — jak nas informują — zamiar wniesienia do Naczelnika Państwa prośby o abolicję całej sprawy, a myśl tę popiera gorąco „Ridnyj Kraj“. „Ze względu na to pisze „R. Kraj“ — że ludzie ci z natury łagodni i spokojni, dali się porwać hasłom ideowym i dzisiaj z pewnością żałują swego nierozważnego kroku, byłaby abolicja pożądana, a wskazane byłoby ukaranie tylko rzeczywiście winnych. Szlachetny Naczelnik Państwa Polskiego zna naszych spokojnych Huculów, to też spodziewamy się, że wypowie On w tej sprawie swe przychylnie słowo.“ W takich masowych procesach, w których obwinia się równocześnie kilkuset ludzi, dość ciężko jest — jako to wemy z dotychczasowej praktyki — ustalić materialną prawdę i udowodnić każdemu z oskarżonych winę, a kara bardzo łatwo może dosięgnąć niewinnych. Słusznie też zaznacza „R. Kraj“, że taki proces polityczny może być na rękę wrogom naszym, którzy z pewnością nie zaniechają wykorzystać go dla swych demagogicznych celów. Sądźmy więc, że skoro rodziny oskarżonych zwrócą się do Naczelnika Państwa o łaskę, prośba ich będzie rozpatrywana z szlachetną pobłażliwością.

## Z DNIA.

### TARGI WSCHODNIE.

**Targi wschodnie! Wschodnie targi!**  
Słowa te na wszystkich wargach.  
Każdy bowiem się kłopotce,  
Co wystawić ma na targach?

Pawilonów ma być tysiąc  
Nie żałują ludzie centów,  
Codz eń, prawie, co godzina  
Wzrasta liczba eksponentów,

Miasto Lwów ma dać fontannę  
(Rzecz dotychczas niewidziana)  
Będzie ją zasłać woda  
Z głów radzieckich pompowań

W pawilonie, w którym kraty  
Zastępować będą szyby,  
Lwowski Puzapp da Jonasza  
Wyplutego z brzucha ryby.

„Słowo Polskie“ ma wystawić  
Coś, co całym piśmem trzesie;  
Żadło pana Maykowskiego  
I Mejsbauma póro gesie.

Amor będzie mieć pawilon  
Naznaczony strzały grotem  
Co wystawia w nim Lwowianki  
Różnie jeszcze mówią o tem.

W literatach i artystach  
Także akcyi chęć poruszę;  
Na znak, jak się im powodzi  
Niech wystawia naga duszę.

## Komisya pedagogiczna.

Warszawa, 19. lipca.

W „Dzienniku Urzędowym Min. Wyzna i Oświecenia“ ogłoszona rozporządzenie o powołaniu do życia Komisji Pedagogicznej. Rozporządzenie to brzmi:

W celu zorganizowania, ożywienia i ułatwienia polskiej pracy naukowej na polu pedagogii i stworzenia w ten sposób silnych podstaw teoretycznych dla przyszłego rozwoju naszego wychowania i szkolnictwa, powołuje się do życia Komisję Pedagogiczną, Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, opartą na odpowiednim statucie. Na

# Kino LEW. Dziś we wtorek 19 lipca b. r. i w dni następne DYABELSKI MŁYN II. EPIZOD „JUDEKA“

Niezwykle naprężająca akcja. Nadzwyczajny skok do wody, ładnie się prezentującej Masidory utrzymany w stylu, charakterze i nastroju miłym stanowią niebywałe tło dekorac. — Każdy epizod stanowi osobną całość. 493

pierwszych członków Komisji powołani zostali: dr. Tytus Benni, dr. Ludwik Bykowski, dr. Antoni Dobrowolski, dr. Marian Falski, dr. Marya Grzegorzewska, dr. Władysław Heinrich, dr. Jan Jakóbec, dr. Tadeusz Jaroszyński, dr. Józefa Jotejkówna, Bolesław Kielski, dr. Stanisław Kopczyński, dr. Stanisław Kot, Tadeusz Łopuszański, Teodora Męczkowska, dr. Eugeniusz Piasecki, Ksawery Prauss, dr. Marian Reiter, dr. Henryk Rowid, dr. Jakób Segal, Paweł Sosnowski, dr. Władysław Spasowski, dr. Kazimierz Twardowski, dr. Władysław Witwicki, dr. Zygmunt Ziemiński i Lucyan Zarzecki. Pierwsze walne zebranie Komisji zwołane zostanie przed dniem 30. października 1921 r.

## W obronie poważnej instytucji.

Dyrekcja Ziemskiego Banku Kredytowego we Lwowie nadsyła nam następujące pismo:

Lwów, 19. lipca.

W zaostrej walce partyjnej, jaka się obecnie toczy między dwoma stronnictwami politycznym: w naszym Państwie i na którą każdy spokojny obywatel, pragnący dobra Rzeczypospolitej, patrzy tylko z żalem, pojawiła się w jednym z dzienników lwowskich notatka z atakiem na Ziemski Bank Kredytowy, przyciemniając to, nazywając Bank nasz Bankiem „endeckim“, sędzi, że przez to atakuje stronnictwo metodowo-demokratyczne.

Otóż, pozostawiając zupełnie spokojnie ocenę uczelowej opinii publicznej, czy godzi się, ażeby w walce z przedwzięciem swoim politycznym, bez wszelkiej podstawy i bez rzeczowych powodów atakować poważną instytucję finansową, która w najcięższych nawet czasach stała i stoi na usługach całego społeczeństwa i pracy społecznej, chcemy jedynie stwierdzić w interesie prawdy i moralności publicznej, co następuje:

1) Ziemski Bank Kredytowy nie miał nic wspólnego z „Puzappem“ i nie finansował „Puzappowi“ żadnych interesów. — Ziemski Bank Kredytowy finansował natomiast agencję handlową, która wykonywała jedynie na zlecenie Rządu czynności magazynowo-spedycyjne.

2) Ziemski Bank Kredytowy nie był i nie jest Bankiem „endeckim“, lecz jest instytucją, która służy całemu społeczeństwu, a członkami Rady Zarządowej, jak i Dyrekcją, są obywatele, należący do różnych stronnictw politycznych.

P. hr. Skarbek jest wprowadził akcyonariuszem Banku, ale bynajmniej nie jednym z głównych akcyonariuszy, zasiada w Radzie Zarządowej Banku nie z powodu swej przynależności partyjnej, lecz jako jeden z przedstawicieli ziemiaństwa, a działalność polityczną jego nie należy identyfikować z Ziemskim Bankiem Kredytowym, który z natury rzeczy polityką nigdy się nie zajmował i nie zajmuje i nie jest własnością żadnego stronnictwa politycznego.

Dyrekcja Ziemskiego Banku Kredytowego  
T. A. we Lwowie.

## Otwarcie sanatorium w Szkle.

Lwów, 19. lipca.

(§) Uroczą miejscowość. Szkoła od dawien dawna była miejscem kuracyjnym dla chorych, porzebujących kąpiel siarczaną. Tam też przed wojną staniem Kasy chorych robotników budowlanych stworzono własne sa-

natatorium, które z powodu wojny uległo zupełnemu prawie zniszczeniu. Dzięki zarządowi miejskiej Kasy chorych, która z nowym rokiem objęła wszystkie dotychczasowe inne Kasy chorych, jakie mieliśmy w mieście naszym i dzięki energicznemu staraniom b. dyrektora Kasy chorych rob. budowlanych p. Dawidowicza, sanatorium to wróciło obecnie do nowego życia. Była to robota niełatwa, gdyż stosunkowo w krótkim czasie należało przeprowadzić choćby najkonieczniejsze adaptacje, aby już z początkiem lipca uruchomić sanatorium. W przeciągu niespełna trzech miesięcy naprawiono zniszczone budynki, łaźnioką, kotłownię, kuchnię i motor, odmalowano wszystkie pokoje, urządzono deptak, instalację światła elektrycznego i wiele innych drobnych robót, nie szcędząc przy tem ani milionowych kosztów, ani trudu.

Uroczyste otwarcie sanatorium tego odbyło się w niedzielę w południe w obecności zarządu M. Kasy chorych z prez. p. B. Lewickim i dyr. Salamandrem na czele, szeregu zaproszonych gości i reprezentantów prasy. Osobny pogód zawisł o g. 8.30 rano kilkadziesiąt osób, które, przybywszy na miejsce, z podziwem oglądały urządzenie sanatorium. Składa się ono z kilku oddzielnych budynków, w których mieszczą się mieszkania dla 30 chorych. Osobny park służy jako miejsce rozrywki, przeznaczony jest na to, aby w przyszłości na terenie tym wybudować szereg dalszych budynków jako rozszerzenie sanatorium. Chorzy otrzymują tutaj jedzenie 5 razy dziennie: kakao lub kawę jako pierwsze śniadanie, 2 jajka z chlebem, we własnym zakresie wypiekającym, jako drugie śniadanie, na obiad podaje się rosół lub zupę jarzynową, mięso, pieczywo lub gotowane i leguminy. Na podwieczorek mleko kwaśne lub herbata, kolacja składa się przeważnie z nabiału, ziemniaków ryżu lub kaszki. — Naczelnym lekarzem zakładowym jest p. Manowarda, lekarz bardzo poważany i przez wszystkich kuracjuszy bardzo lubiany. Nad utrzymaniem porządku oraz nad dobrocią wiktury czuwa osobny ścisłejszy komitet, wybrany z pośród kuracjuszy. Chorzy obłożnie bywają obsługiwani przez zdrowszych towarzyszy niedoli.

W południe odbyło się skromne śniadanie staraniem zarządu Kasy chorych, a wśród miłego, iście przyjacielskiego nastroju zabrał głos jako pierwszy red. Szczyrek, który przedstawił genezę tego zakładu i dalsze plany jego zarządu. Red. Fryling w krótkim przemówieniu zwrócił się do zarządu z prośbą, by opieką swą otaczał to sanatorium nie tylko pracowników fizycznych, ale i pracowników inteligentnych. W końcu przemawiał prezes zarządu Kasy chorych r. B. Lewicki, oraz pp. Łaskowski i Kreiter, którzy imieniem kuracjuszy dziękowali zarządowi za trudy, wyrażając pełne zadowolenie z porządków, panujących w sanatorium. Spędzono jeszcze kilka godzin na rozmowach, a wieczorem wszyscy goście stanęli znowu w zakurczonym niestety Lwowie.

## Kronika telegraficzna.

(§ E. E.) Radio. „Charge d'affaires“ Rządowej przy rządzie sowieckim p. T. Filipowicz wyjeżdża do Moskwy za tydzień.

(E. E.) Wicemin. Strassburger zgodził się na ewent. objęcie stanowiska posła polskiego w Berlinie.

(§ E. E.) Radio. Przybył do Warszawy poseł polski w Wiedniu p. Szarota i odbył konferencję z min. Skirmuntem.

(§ E. E.) Radio. Lefevre, przewodniczący Komisji podziału majątku niemieckiego w Gdańsku, przybył do Warszawy.

(PAT). Ministerstwo S. Z. zawiadamia, że Sekcja jeńców internowanych mieści się przy ul. Traugutta k. 11 w Warszawie i że wszystkie listy należy tam adresować, z pominięciem Ministerstwa S. Z.

## KRONIKA.

Lwów, 19. lipca.

### Repertuar „Teatru Majego“:

Wtorek, 19. lipca o godz. 7.30 „Oficer gwardyi“, Molnara. Zespół warszawski.

Środa, 20. lipca o godz. 7.30, „Oficer gwardyi“, Molnara. Zespół warszawski.

Czwartek 21. lipca o godz. 7.30, „Oficer gwardyi“, Molnara. Zespół warszawski.

Piątek, 22. lipca, o godz. 7.30, „Oficer gwardyi“, Molnara. Zespół warszawski.

Sobota, 23. lipca, o godz. 7.30, „Oficer gwardyi“, Molnara. Zespół warszawski.

W jurzejszym numerze „Gazety Porannej“ rozpoczynamy cykl sprawozdań. piórk współpracownicy pisma naszego Michalina Grekowiczówny z wycieczki dziennikarskiej na Wołyń, urządzonej przez gen. Januszajtisa w celu zwiedzenia osad żołnierskich w powiecie krzemienieckim.

Prezes Sądu Apelacyjnego Czerwiński wyjechał dnia 16. lipca br. na sześciotygodniowy urlop.

Władysław Turzański, tenor, (Lwowianin), były artysta teatru miejskiego, bawi we Lwowie. P. Turzański występował w Szwarcaryi, we Włoszech, ostatnio odbył tournée we Francji. W Nicei dał koncert na cel biednych Polaków czujących się w potrzebie. P. Turzański ma zamiar wystąpić we Lwowie po kilkunastu latach. Za granicą zyskał wielkie uznanie w prasie. Śpiewał również na dworze greckim w r. 1918 w Lucernie, za co otrzymał medal od królowej greckiej.

(§) Skończone i rozpoczęte strajki. Strajk murarzy po całonocnym trwaniu zakończył się umową między komisją budowniczych i mistrzów murarskich a komisją robotników budowlanych. Robotnicy uzyskali około 60 proc. podwyższenie i z dniem wczorajszym wrócili do pracy, na czym przedewszystkiem zyskują Targi wschodnie, gdyż robota około budowy pawilonów od dnia wczorajszego wreszcie znowu w całej pełni. Byłby to już ostatni atak w rządzie całego szeregu rozpoczętych przez strajk kelnerów, gdyby znowu przed dwoma dniami nie rozpoczął się strajk robotników kuśnierskich, którzy przeczując nadchodzącą już niby zimę, zażądali znacznej podwyżki płac i wobec odmowy rozpoczęli strajk, który zdaje się prędko się nie skończy.

(+) Obchód rocznicy Grunwaldzkiej w Krakowie. W niedzielę odbyła się w Krakowie uroczystość grunwaldzka. Zaczęła się o godz. 9 mszą w kościele Maryackim. Po mszy ruszył pochód przy wotrze muzyki wojskowej przez ul. Floryańską na pl. Matejki. U stóp pomnika grunwaldzkiego złożono wieńce, oraz wygłoszone zostały dwie mowy. Jedną przez prezesa straży kresowej Wodzinowskiego, drugą przez wiceprezidenta miasta Wieigusa. Na zakończenie uroczystości odegrano pieśni narodowe.

## KOMUNIKATY.

O przyszłych oficerów. D. O. G. II Wydział Sztabu, Referat prasowy donosi: Korpus kadetów Nr. 1 we Lwowie przyjmuje kandydatów do klasy V-tej. Podana o przyjęcie należy wnieść do Dowództwa Korpusu Kadetów Nr. 1, najpóźniej do 20. bm. Warunki przyjęcia są do nabycia w kancelaryi Korpusu za nadesłaniem 30 mk. i 6 mk. na opłatę pocztową.

## Z CAŁEJ POLSKI.

(+) Anglicy na wystawie angielskiej w Warszawie. Przybyły onegdaj do Warszawy prof. Wilden-Hart, publicysta i uczonej angielski zwiędził wraz z małżonką wystawą „Szttychu angieł-





dów obejmujące: bieg na 2000 metrów, rzut oszczepem, skok w dal z rozbiegu, rzut dyskiem, bieg na 1300 metrów.

Olimpiada akademicka o mistrzostwo wszechakademickie. Na jesień projektowane są następujące zawody: „pierwsza wszechpolska olimpiada z udziałem Poznania, Wina, Lublina, Krakowa o mistrzostwo akademickie Rzeczypospolitej. 1) Regaty na Wiśle 8 par o puchar „Kuryera Warsz.”. 2) Zawody pływackie. 3) Konkurs tenisowy. 4) Zawody piłki nożnej o puchar Leona Ryńskiego. 5) Zawody lekkoatletyczne, oraz chód na dystans 1000 mtr. o puchar „Kuryera Warszawskiego”. 6) Konkurs szermierczy. 7) Konkurs bokserki. W razie możliwości będą również uwzględnione i inne punkty działu sportów, przewidzianych w programach olimpiad światowych.

**Raid samochodowy.** Staraniem klubu automobilowego Polski odbędzie się w dniach 23, 24 i 25. lipca pierwszy raid samochodowy w Polsce. Wyjazd dnia 23. lipca o godz. 12 w południe z Agrykoli, przez Radzymiń, Ostrów, Mazowieck, Bielsk do Białowieży. Dnia 24 zwiedzenie Puszczy Białowieżkiej. Dnia 25 wyjazd do Białowieży przez Pruzany, Brześć Litewski i Siedlce do Warszawy. Punkt zborny na szosie przed stacją Wawel, skąd wspólny wjazd do miasta. Zapisy na samochody chcące uczestniczyć w raidzie przyjmowane są do dnia 19. lipca, godz. 12 w południe, w kancelarii automobilkłuba polskiego, Warszawa, Czysza 6. Wpisowe 6000 mk. od wozu.

**Rapid (Wiedeń)** nie jedzie do Luksemburga, ponieważ klub, z którym miał rozegrać zawody, został na 6 miesięcy zdyskwalifikowany. Powód dyskwalifikacji nieznan.

**Newcastle United (Anglia)** rozegra w b. miesiącu w Pradze matche z D. F. C. Sparta, Slavia i Victorią Žižkow.

**Paryż — Północna Afryka.** Zawody między mistrzami powyższymi mają być rozegrane we wrześniu br. w Paryżu.

**Jugosławia — Szwajcaria.** Match ten ma być rozegrany w lipcu br.

**Nowy rekord wszechświatowy.** Świetny fiński biegacz na długie dystanse Nurmi, stoczył zaciętą walkę w Helsingforsie ze swym niemniej znakomitym rodakiem Kohlemainem (zwycięzca z sztokholmskiej i austriackiej Olimpiady) i nie tylko go pobili, ale nawet pobili rekord wszechświatowy na 2000 m., osiągając czas 5 m. 28.8 s.

**Mistrzostwo lekkiej atletyki we Francji.** Ubiegłej niedzieli rozegrano w paryskim stadionie „Colombes” mistrzostwo Francji w lekkiej atletyce. Wbrew przewidywaniom nie pobito żadnych rekordów. Zasługują na wzmiankę: zwycięstwo Lauraina w biegu 100 m. w 11.2 s., de Fery'ego w biegu 400 m. w 50.8 s., a zwłaszcza Audineta w biegu 1500 m. w 4 m. 06 s. Dobrze wrażenie zrobili również zwycięzcy biegów 200 m. — Jamoś i 800 m. Brossard. Czas pierwszego był 22.4 s., drugiego zaś — 1 m. 56.4 s. Corlet — zwycięzca bie-

gu 10-kilometrowego osiągnął dobry czas 33 m. 58.4 s. i zapowiada się na mistrza światowego. W skokach i rzutach osiągnięto mniej dobre wyniki.

**Paryż „Grand Prix” dla cyklistów.** Cykliści francuscy odnieśli wielką porażkę w rozegranym ubiegłej niedzieli w Paryżu „Grand Prix” na dystansie 1000 m. Pierwszy przybył Spears (Australia), drugi Moretti (Włochy), trzeci Leene (Holandia), wreszcie czwarty Jean Lou's (Belgia). Cykliści francuscy nie zdołali zająć ani jednego miejsca.

## „Flick” przed sądem.

Lwów, 19. lipca.

(S) Niezwykle oskarżony stał wczoraj przed sędzią powiatowym Sekcji III, dr. Pokornym. Na ławie oskarżonych „zasiadał” sam „Flick”. Nie wiecie, kto jest „Flick”? Toć to znany nietylko we Lwowie, ale daleko poza jego granicami pies policyjny, własność inspektora policyjnego Dwornickiego, a reporterzy nieraz staczali zaciętą walkę o to, kto ma większe zasługi w tropieniu złodziei, czy „Flick”, czy jego właściciel. „Flick” jest tak tresowany, że nietylko na skinienie swego pana w czasie urzędowania, ale także pozaurzędownie nie przepuści nikomu, kogo podejrzewa o kradzież lub ukrywanie kradzion. rzeczy. Zdarzyło się tedy, że do kamienicy przy ul. Grodzickich 11, w której mieszka inspektor Dwornicki weszła jakaś pani, która gubiła halkę, a nie mogąc jej sobie

poprawić, zjęła ją i owinęła w papier. Zoczył to spacerujący po kamienicy „Flick”, a podejrzewając ową panią, że ukrywa jakąś kradzioną rzecz, w chwili gdy wychodziła z bramy poleciał za nią dwukrotnie i nawracał ją ciągle do bramy, przyczem podarł na niej suknię. Poszkodowana wniosła tedy skargę przeciwko, jak mówi wezwane, obwinionemu p. Dwornickiemu i „Flickowi”, psu policyjnemu. Obaj tedy stanęli wczoraj na rozprawie, „Flick” robił mądre oczko do mającego go sędzię sędzię, a insp. Dwornicki równocześnie wyłuszczył, że współoskarżony jego towarzysz wcale nie jest psem złośliwym i że choć w danym wypadku nie był w urzędowaniu, „Flick” przecież tylko postąpił wedle ustaw policyjnych. Sędzia uznał argumenty p. Dwornickiego i uwolnił obu obwinionych od oskarżenia.

## Szajka bandytów terroryzuje ludność w Krośnieńskim.

Lwów, 19. lipca.

W Świeżawie polskiej, powiat Krosno, w maju b. r., jak już wspominaliśmy, dotychczas niewyśledzeni bandyci zastrzelili Władysława Sochę, kierownika tamtejszego „Kółka rolniczego”. Po dokonaniu morderstwa bandyci zrabowali sklep, zabierając towar wartości 50 tysięcy marek.

Z początkiem lipca b. r. napadli w nocy ci sami bandyci na mieszkanie Pelczarowej w Korszynie. W czasie napadu użyli również broni palnej. Pelczarowa bowiem została ugodzona kulą w głowę i zmarła wskutek tego na miejscu. Na krzyk napadniętej i huk strzału

pośpieszyli sąsiedzi do mieszkania Pelczarowej. Na widok ich bandyci zbiegli.

Tej samej nocy nad ranem, tych samych trzech bandytów powróciło do wsi i sąsiadów zamordowanej Pelczarowej pod groźbą zamordowania ich zmusiło do wydania posiadanej gotówki w kwocie 1580 mk. Po otrzymaniu gotówki bandyci udali się do pobliskiego lasu.

W nocy 15. lipca b. r. ci sami bandyci napadli na dom Paryśków w Rogach i zrabowali tam garderobę wartości 60.000 mk.

Następnej nocy, t. j. 16. lipca b. r., napadli ci sami bandyci na mieszkanie gospodarza

94

JULES de GASTYNE et GERARD BOURGEOIS

## SYN NOCY.

POWIEŚĆ KINEMATOGRAFICZNA

tłumaczyła z francuskiego Zofia Lewakowska.

(Ciąg dalszy).

I o tem także nie pamiętał pan redaktor wielkiego dziennika.

Jedną rzecz tylko przypominał sobie doskonale, a mianowicie, że książe de Villares zaraz po powrocie do Europy obsypał go najcenniejszymi wyrzutami z powodu tego chłopaka. Teraz zaś ogarniała go złość i niepokój, ponieważ był niewolony zapukać do kasy księcia...

Musiał być bardzo dyskretny i oględny, a tu tymczasem w redakcyi zaczynało już szemrać, ponieważ w ciągu ostatnich miesięcy zamiast umówionego honorarium odebrano jeno obietnice...

Powrotną falą złości ogarnęła redaktora, gdy odczytał nazwisko wydrukowane na bilecie wizytowym.

Wydał rozkaz wprowadzenia reportera. W gabinecie stali dwaj urzędnicy z papierami w rękach, wyczekując na cenny redaktorski podpis...

Trochę kulejąc, zjawił się Teddy.

Wszedł pełen wdzięku, uśmiechnięty, jowiły jak zawsze, oczy mu się śmiały, a ręce wyciągały do redaktora.

Lecz groźny widok „pana i władcy” tudzież milny zapamiętany i więcej niż powszechnie urzędników zmroziły biednego Teddy.

Zatrzymał się trochę zmieszany i pytał:

— A więc tak tu przyjmują starych przefaciół? Przecież...

— Przykro mi kochany panie, przerwał lo dowato redaktor, ale muszę pana upредить że od tej chwili, nie wchodzi pan już w skład redakcyi naszego dziennika.

Dorzucił jeszcze z emfazą i niezachwytaną powagą:

— Będzie pan mógł udać się do kasy.

Urzędnicy spojrzeli po sobie ze zdumieniem.

— Kasa?... Ależ to był mit...

Kasyer dostał się przecież do kozy, chyba że może udało mu się stamtąd drapnąć...

To jednak co mógł z sobą zabrać, nie war te było zachodu...

Udać się do kasy!... Kapitałne miał pomysły pan redaktor!

Tymczasem Teddy, niemniej zdziwiony, jak tamci dwaj, żądał wyjaśnień.

Jakto? Wysłano go do Afryki, dla robienia notatek, a on powraca z „czemś takim”, „czemś tak niesłychanym”... Z opowieścią z przeżytych najbardziej sensacyjnych historii, w czasie których stawał na kartę — ileż razy tak było? — stawał na kartę własne życie...

Rzucił się Teddy w wir opowiadania.

Lecz przerwał mu pan redaktor krótko i ostro:

— Nie poto pama odkomentowałem do osoby księcia de Villares, żeby pan przeżywał

romantyczne historie, ale poto, żebyś pan nam przysyłał naukowe artykuły!

— A więc, wołał rozżłoszczony Teddy, „przyczepiłeś” mi pan do szacownej złotodajnej pensy, a czy nie mógłbyś pan tak przypuścić, że ja się od niej postarałem „odczepić”?

„A więc, kochany panie tak się rzecz miała w istocie.”

„Czuję odrazę do waszego księcia pana i do jego milionów! A wszyscy ci, którzy na brzuchu czochgają się przed złotym cielcem równie mi są wstrętni.

„Ja, widzisz pan, gwizdzę na pieniądze!

„I nigdy nie zobaczycie mnie, łączącego stopy takiego pana, dlatego, że on jest bogaty.

„A czy nie zechciałbyś mi pan tak powieścić z łaski swojej co też jaśnie oświecony książe raczył panu g mnie nagadać, że przytujesz mnie z taką wytworną uprzejmością?

— Że jesteś pan grubijanin, krzyczał wściekły redaktor.

— Czy być może? A więc muszę sobie zrobić tę małą przyjemność i udać się do pańskiego księcia, by mu się odwzajemnić uprzejmością za uprzejmość, i to nastąpi nie dalej jak dzisiaj.

— Zabraniam panu...

— He? Zabrania mi pan?... a czego?... Chyba się panu nie zdaje, że jesteś moim władcą?

„Wyrzucasz mi pan za drzwi ze swojej budy, i nie starasz się nawet ubrać tego w przyzwoite formy, a pozwalasz pan sobie na taką zbytek jak dawanie mi rozkazów?! Sio-

Ołoga w Jasińcu koło Dukli i zrabowali na szkodę tegoż gospodarza garderobę wartości ponad 60.000 marek.

Bandyci ukrywają się w publicznych lasach. Tam też dostarczają im żywności kochanki. Teroryzowana ludność w obawie o swe mienie i życie nie zdradza ich miejsca ukrycia i wskutek tego władze bezpieczeństwa mają niestety utrudnione zadanie, by uzyć bandę nieszkodliwą.

## Trójk t małżeński.

Lwów, 19. lipca.

W Hołowiecku pow. Sambor, w nocy z 29. na 30. kwietnia br. przed ruską Wielkanocą zamordowaną została Ewa Hawrylczak, żona Mikołaja. Morderca zadał s ekierą ofierze sweł, która spała na ławie, dwie głębokie rany, jedną w głowę, drugą w plecy. Wskutek tych ran Hawrylczakowa zmarła natychmiast.

Sledztwo prowadzone w tej sprawie przez tamtejszy posterunek policji państwowej wykazało, że zamordowana ostatni mi czasy nie żyła w zgodzie z mężem swym, który utrzymywał stosunek miłosny z Maryą Jagiełło.

Wprawdzie w krytycznym czasie od godz. 10 do 1 w nocy nie było w domu Mikołaja Hawrylczaka. Przebywał on w tym czasie u sąsiadów. Stwierdzono także, że gdy Hawrylczak przyszedł do domu, zastał zwłok zupełnie zimne i zeszywniałe. Świadczy to, iż morderstwa dokonano znacznie wcześniej przed wyjściem jego z domu do sąsiadów.

7-letnia córeczka Hawrylczaka, która spała krytycznej nocy na drugiej ławie, żadnych wyjaśnień w sprawie morderstwa swej matki udzielić nie umie, gdyż, jak twierdzi, spała i nic nie sły szala.

Morderstwa nie popełniono w celach rabunkowych, gdyż sprawca mordu ani pieniędzy, ani rzeczy z komory i z chaty nie zabrał.

Podjarzanego o dokonanie tego morderstwa Mikołaja Hawrylczaka, liczącego lat 42 i jego kochankę Maryę Jagiełło, liczącą lat 44, aresztowano.

Na razie aresztowani nie przyznają się do zarzuconego im zbrodniczego czynu.

## Napady rabunkowe w pow. tarnopolskim.

Tarnopol, 19 lipca.

(.) Z powodu nieodpowiedniego wyposażenia powiatów tarnopolskich w posterunki bezpieczeństwa, wsie te narażone są ciągle na napady rabunkowe. Szczególniej wiele uciarała pod tym względem wieś Skomorochy, gdzie co kilka dni zdarzają się zuchwał e napady w biały dzień.

I oto dnia 8 b. m. St. Kaszuba, adiunkt lasowy dóbr Jerzego Baworowskiego w Skomorochach spotkał w lesie dwóch uzbrojonych bandytów, ubranych w rosyjskie szyniele. Bandyci cofnąwszy się w gąszcz poczęli do niego strzelać. Z oddanych sześciu strzałów jeden tylko trafił, ale na szczęście w łóż strzelby. Ostrzeżliwując się ustawicznie, zdołał p. Kaszuba dotrzeć do domu.

Drugi wypadek zdarzył się między Mikułińcami a Skomorochami gdzie uzbrojeni bandyci napadli jakiegoś chłopca, którego obdarli ze wszystkiego co miał przy sobie. Następnego dnia wdarli się do mieszkania innego gospodarza, skąd zabrali wszystką bieliznę i obuwie. Napotkawszy następnie w czasie ucieczki gajowego, strzałami starali się go odpędzić, przyczem zgubili skradzione dwa futra.

Straż lasowa spotyka często po lasach rabusiów, których jednak boi się zaczepiać. Mała liczba policji państwowej za słaba jest na podjęcie walki z uzbrojoną bandą.

## Głos publiczności.

Otrzymujemy następujące pismo:

Lwów, 19. lipca.

Szanowna Redakcjo!

Odnosząc się do notatki, umieszczonej w „Gazecie Porannej“ 18. lipca 1921 r. Nr. 5928, pod tytułem „Mały zysk złodziej, wielka strata okradzionego“, upraszam jako pełnomocnik i zastępca prawny p. Jonasa Sprechera o łaskawie umieszczenie następującego sprostowania:

Nieprawdą jest, by robotnicy firmy „Wawel“ we Lwowie sprzedali paczkę, zawierającą część maszynowe Inż. Marcina Bałbana firmie Jonas Sprecher i by firma ta nie wypa-

kowała paczkę tej ze skrzyni, nie chcąc ponieść przedwczasie w obieg towaru.

Prawdą natomiast jest, że w marcu b. r. otrzymał p. Jonas Sprecher za pośrednictwem firmy przewozowej „Wawel“ we Lwowie cały wagon towarów żelaznych, składający się z przeszło stu skrzyń i cały ten transport firma „Wawel“ odstawiła do magazynu p. J. Sprechera, oddając tylko tyle skrzyń, ile list przewozowy wykazywał, a magazynierzy firmy Sprecher przy odbiorze tak znaczącej przesyłki nie byli w możności zbadać zawartości poszczególnych skrzyń, lecz odebrali cały transport wedle ilości skrzyń i listu przewozowego.

Gdy przed kilkoma tygodniami zgłosił się u p. Sprechera funkcjonariusz kolejowy p. Emmerich z przedstawieniem, iż nie jest wykluczonym, że firma „Wawel“ przez przeoczenie odstawiła między innymi zamiast skrzyni, zawierającej towar, przeznaczony dla p. Sprechera, jedną obcą skrzynię, oświadczył z całą gotowością p. Sprecher, iż może zbadać w magazynie, czy przypuszczenie to istotnie jest słusznym i wskutek tego zezwolenia p. Sprechera zgłosił się dnia 15. lipca b. r. w magazynie p. Sprechera wywiadowca kolejowy p. Berezowski, rozpoznał skrzynię, która przez przeoczenie firmy „Wawel“ odstawioną została zamiast skrzyni, należącej do p. Sprechera i skrzynię tę za zgodą p. Sprechera odebrał, — tak, iż nie p. Inż. Bałban, lecz na razie p. Sprecher wskutek przeoczenia firmy „Wawel“ szkodę poniósł, gdyż otrzymał o jedną skrzynię towaru mniej, niż wedle listu przewozowego miał otrzymać.

Wobec powyższego stanu rzeczy, p. Sprecher słusznie odmówił nieuzasadnionemu żądaniu p. Inż. Bałbana wynagrodzenia mu rzekomej szkody, z którym to żądaniem p. Inż. Bałban w towarzystwie p. Berezowskiego jeszcze w piątek, t. j. 15. bm., w mieszkaniu p. Sprechera wystąpił.

Upraszam przeto Szan. Redakcję o łaskawe zapodanie mi źródła informacyjnego, na podstawie którego umieszczony został powyższy artykuł, uwłaczający w wysokim stopniu czci p. Jonas Sprechera, który zamierza przeciw oszczercom wystąpić ze skargą sądową.

Z wysokiem poważaniem — Dr. Leon Nadel.

wo daje, to godne podziwu!... Jesteś pan nadzwyczajny słowo daje: nadzwyczajny!

„A jednak drog. panie, ja złożę wizytę na szemu kochanemu księciu de Villares.“

„Rostaliśmy się tam, na Atlasie, nieco gwałtownie.“

„Czy nie zechcesz pan przesłać przezemnie ukłonów dla niego?“

„Ach, z jakąż przyjemnością podjąłbym się tego zadania!“

— Skończyłeś pan? krzyknął rozwścieczony redaktor, zrywając się z miejsca.

— Mój Boże, rzeczywiście zdaje mi się, że niewiele pozostaje mi już do powiedzenia kochanemu panu.

„Mam honor zatem pożegnać wielce kochanego pana.“

— I to radzę jak najprędzej! zawył redaktor, rzucając się na reportera i biorąc go za barki.

Teddy zręcznie wywinął mu się z rąk i za cisnął pięści, przybierając klasycznie bokserską pozę.

— Powołutku! rzekł z ironią.

„Cóż u licha! bądźmy rycerscy!“

„Fe, co za nieprzystojne manery, jak na gentlemana!“

Asystujący tej całej scenie urzędnicy zaczęli okazywać swą umiżoną gorliwość...

Zbliżyli się, jakby chcąc przyjść z pomocą swemu „władcy“.

— Ach! nie ja się tak nie bawię, zauważył śmiejąc się Teddy.

„Nie jestem bynajmniej nieustraszonym bohaterem romansu. Trzech na jednego? To za

wiele! Wybaczcie mi, moi panowie, ale naprawdę, nie czuję się na siłach!“

„Darujcie, że ustępuje z pola walki i umykam jak... tchórz.“

„Do milego widzenia, panowie! Może przyjdzie jeszcze taka chwila, że się spotkamy? Prawdopodobnie dlatego, że ziemia jest okrągła...“

I popychany przez redaktora, oszalałego ze złości, Teddy wyszedł z gabinetu.

Dopiero nazajutrz mógł Teddy dostać się do zamku księcia de Villares, oddzielonego od reszty miejscowości przez cały las zabudowań należących do obrzymich dóbr książęcych.

Przybył tam nad wieczorem i uznał, że pora nie sprzyjała temu, by mógł być przyjęty po wręczeniu swego biletu wizytowego. Z wrodozoną więc sobie pomysłowa fantazją wykom binował, że najlepiej będzie dotrzeć do księcia de Villares, nie będąc przez niego poznany.

Myśl ta bardzo mu się podobała, zajęty też nią był przez cały wieczór.

W zajeździe, gdzie się zatrzymał, zjadł z wileńskim apetytem obiad, przetrawiając równocześnie swój plan.

Potem zapalił cygaro i wyszedł, niezupełnie się jeszcze ściemniło.

Na jego żądanie wskazano mu drogę do zamku; powolnym, spacerowym krokiem skierował się w stronę wspaniałego pałacu księcia de Villares.

Wkrótce utrzwał przed sobą park.

Otwierano właśnie bramę przez którą z książęcej siedziby wyszła kobieta ubrana w szeroki, ciemny płaszcz.

Teddy Instyktownie odskoczył w bok i obserwował.

Sam ukryty był w cieniu drzew.

Ona szła krokiem szybkim i elastycznym.

Nieco koltyszący ruch jej bioder obudził w umyśle reportera jakby jakieś mgliste wspomnienie.

Kiedy kobieta przechodziła tuż obok niego, dostrzegł wyraźnie szczupłą twarz, zacięte usta, długie rzęsy, ociekające przenikliwe oczy pięknej oberżystki, o której zdobycie tak się ubiegał.

„To ona! Czy mi się w oczach troi? mówił sam do siebie Teddy, i z wielkiego zdziwienia, mało nie krzyknął na cały głos.“

„Ewa tutaj? — Ależ nie! to chyba jakaś podobniówka, tak do niej podobna.“

„Ewa jest o wiele ładniejsza, w swym malowniczym szalu, owijającym wdzięcznie smukle jej biodra...“

„A ten kapelus! Nie, nie, to niemożliwe... A jednak!...“

„A więc trzeba ją pospieszować...“

„Jak ona idzie! Wię się jak wegór!“

„O! to specjalność tej panienki!“

I Teddy, przemykając się w cieniu drzew, zaczął iść wielkimi krokami za dziewczyną, która szła pośpiesznie, zajęta jak widać swymi myślami, nie rozglądając się dokoła.

\*

(C. d. n.)

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Lwów, Sokoła 4.

## OGŁOSZENIA

ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ otwarty przez cały dzień do godz. 7 wieczorem bez przerwy.

# Nowo utworzony Zakład haftów artystycznych. Wandy Gilowskiej

Lwów, Bartosza Głowackiego 7. parter i l. p.

przyjmuje po cenach przystępnych wszelkie roboty w zakres hafciarstwa wchodzące, jakto: haf. modny, angielski, Richelieu i t. p. — Wielki wybór wzorów i odbij. n. a.

### POSADY I PRACJ

Kucharka zdolna potrzebna zaraz. Sanatorium ul. Dwerneckiego 54. 496

## Bufetowca pomocnika

rutynowan. przyjmie natychmiast na dobrych warunkach firma „Zakopane“, Lwów, Akademicka 24.

## ROLNIK

z wyższym wykształceniem były asystent zakładów doświadczalno-rolniczych poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pisemne do Biura ogłoszeń S. Sokołowski i S-ka, Lwów, Jagiellońska 7, pod „Organizator“. 499

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Kapelusze i woale żałobne, modne i tanie, poleca M. Topolnicka, ulica Kopernika 1, nad apteką Mikolascha 12838

Młyńskie maszyny wszelkiego rodzaju oraz kamienie, dostarcza Zakład Budowy Młynów, M. Kanarek, Lwów, Sykatuska 16. 253

Kamienie młyńskie, Walec, Kasprzy, Pytle, Elewatory dostarcza bezwzględnie „PILOT“ Lwów, Batorego 4. 511

### ROZMIAT

Przystąpię do spółki z całkowitem urządzeniem 2-3 gatowego tartaku z właścicielem większego lasu blisko kolei. Informacje: Inż. Nowak, Lwów, Nabielaka 23, II. p. 446

**Dr. Maksymilian Roller**  
lekarz chorób dziecięcych. Szczepienie w godz. ord. od 2-4-tej ul. Kleparowska 4. 71

## == KAPY ==

FIRANKI, KILIMY, DYWANY, KOŁDRY, Materaca, K. SKIBIŃSKI, Lwów, ul. Kopernika 4. 350

Utwierdzona przez Ministerstwo Sztuki i Kultury Szkoła muzyczna T-wa Muzy znego w Lublinie. Poszukiwani od 1 września 1921 r.

Profesorowie fortepiana, skrzypiec i śpiewu solow. Rządowa pensja 10.000 Mp. miesięcznie oraz 60% wpis u uczniów, ogółem do 20.000 Mp. miesięcznie. Tylko poważni kandydaci(cki) z dyplomem Konserwatorium lub wyższych szkół muzycznych zechcą złożyć oferty z dowodami (kopje) na imię Dyrektora Szkoły Janusza MIKETY do 1 sierpnia. Adres: p. Opatów, cukrownia Wiołów, u pp. Kadziłowski. 328

## ZIEMSKI BANK Kredytowy Oddział w Krośnie

zafatwia wszelkie czynności bankowe. 63

## FLASZKI I SŁOIKI

apteczne ze szkła białego w rozmaitych wielkościach poleca STANISŁAW WIERZBIŃSKI magazyna porcelany i szkła Lwów, ul. Halicka 1. 4. 172

## Okazyja! 362 Nowy transport!

25 nowych maszyn do pisania „TORPEDO“

„PION“ Lwów, Lwowska 40, telef. 475

### CZAS

### ODNOWIC

### PRZEDPŁATĘ!

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. MICHAŁ SALPETER**  
Lwów, Sykatuska 17, ord. od 8-9 i od 12-6. 376

## ADWOKAT Dr. HOPFINGER

z Drohobycza, poszukuje zdolnego koncypienta od 1. sierpnia. Zgłoszenia pisemne z zapodaniem warunków i dotychczasowej praktyki. Znajomość spraw nafiowych pożądana. 513



**Ból głowy i migrenę**  
momentalnie usuwają proszki z krogutkiem

**Migreno-Nervosid**

wyrobu laborat. chem. farm. 234

**A. Gąseckiego w Warszawie, Freta 16.**  
Przedstawicielstwo na Lwów: G. Świński, Teresy 16.

## GUMY do ROWERÓW

w wielkim wyborze, po cenach fabrycznych. Węże Płaszczki w wielkim wyborze, hurtownie i detalicznie — poleca 12699

**JÓZEF KATZ,**  
Lwów, ul. Pańska liczbą 8.

## JUŻ OPUŚCIŁY PRASĘ DUKARSKĄ CZESŁAWA MACZYŃSKIEGO

## BOJE LWOWSKIE OSWOBODZENIE LWOWA

(1-24 Listopada 1918 r.)

Tom I. str. 338, tom II. str. 240, 6 map-ulanów bitew. 512

Cena za oba tomy 1000 MK. Do nabycia w Adm. „Rzeczypospolitej“, Lwów, ul. Chorążczyzny 31 i „Reklamy Prasowej“ Chorążczyzny 7. 512

## TOW. HANDLOWO-PRZEMYSŁOWE

## „ZBRUCZ“ w KOPYCZYŃCACH

Kupuje i sprzedaje zboże, ziemniaki, siano, nasienie koniuczyny, przedziwo konopne, lniane i kłaki oraz miod pszczyzny. 497

## Kilku stolarzy

dla robót budowlanych i stolarskich (sporządzenia mebli) poszukuje się na prowincję dla większego warsztatu z ruchem maszynowym. Prócz pensji wolne pomieszkowanie, opał, oświetlenie i artykuły żywnościowe po niskich cenach z magazynu żywnościowego. Zgłoszenia pisemne z zapodaniem warunków skierować do Biura ogłoszeń S. Sokołowski i S-ka, Lwów, Jagiell. 7, pod „Tartaki narow“. 481

## Naturalne WODY MINERALNE

### i produkta źródłane

jak: Woda karlsbadzka, Franciszka Józefa, Hunyadi, Janos, Apenta, Szczawnicka i t. p. oraz sól karlsbadzka, kąpiele jodowe, kąpiele kwasu węglowego i t. p. — dostarcza 443

**RUDOLF WEINREB,** Lwów, Legionów 31, Rynek 44

## GIOVANNI ZULIANI I SYN

### Pierwsza krajowa fabryka : wyrobów cementowych :

Lwów, ul. Św. Piotra 1 21.

utrzymuje na składzie: rury betonowe różnych wielkości, jakoteż rury studienne, płyty posadzkowe i chodnikowe, krawężniki, koryta i płyty kominowe. — Wykonuje: posadzki weneckie „Terrazzo“ Grani o, schody, powłoki ścienne itp. 12353

## Kocioł parowy

leżący płomiennie rurkowy o powierzchni 40 m<sup>2</sup>, 8 atmosfer ciśnienia roboczego z kompletną armaturą oraz kominem 8 i pół m. wysokim, budowy Zieleniewskiego, w bardzo dobrym stanie, zaraz do sprzedania. Zgłoszenia pod „Kocioł“ do Biura ogłoszeń S. Sokołowski i S-ka, Lwów, ul. Jagiellońska 7, pod „Kocioł“. 498

## Spółka malarska

Lwów, ul. Ruska L. 8.

wykonuje artystycznie: SZYLDY, TABLICE, GODŁA PAŃSTWOWE i wszelkie roboty lakiernicze szybko po cenach konkurencyjnych.

12144

PIERWSZORZĘDNE ROBOTY  
MALARSKIE WYKONUJE  
SCHIAFER — SILBERSTEIN.

## Polecamy się do dostawy

## == wszelkich == produktów rolnych

**W. WALKOWSKI I PR. POPER**  
PŁODY ROLNICZE 14

**BARCIN Wielkopolska.**